Universitätsbibliothek Paderborn

Acta Ecclesiae Mediolanensis

Actorvm Ecclesiae Mediolanensis, Pars Tertia - In Qva, Liber Memorialis Ad
populum Ciuitatis, & Dioecesis Mediolanensis, A Beato Carolo Borromaeo
Titvli Sanctae Praxedis compositus continetur

Borromeo, Carlo

Brixiae, 1603

De eius ædificationibus. cap. 8.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10502

conquerebatur; ex familiaribus quēdam a se nulla facta potestate, cellis penarijs omnibus afferre manus, & effundere largiter. Carolus autem ita sinere iussit; cum eleemosynis tribuendis ille praefectus esset. Lis illata erat eius nomine Cardinali, primis Pij Quinti annis, de nobili Abbatia aureorum annuorum circiter duodecim millium: cumque accepisset, sacros Rotæ Romanæ iudices nō nulla iudicasse, quibus facile, vel potius sine dubio lese caussam obtentum speraret; sponte cessit, ac præter omnium opinionē remisit, quidquid ea in re posset consequiri: motus, vt aiebat, quod neque negotijs eiusmodi volebat suum a rebus diuinis animum distrahi; neque cum collega iudicio disceptare: omnino, quod litem nullam, quæ ad se priuatim pertinere; in qua esset actor, prosequi apud se constitutum habebat. nō enim eam sibi satisfacere rationem; quod posthabita omni diligentia, ne dum perturbatione; iudicibus rem totam posset permittere: respiciendum nāque esse quomodo posset ille, unde peteretur, ex actione commoueri; cuius animum remittendo sedare, & ad amorem allicere in sua manu effideret. factum mire collaudavit Pontifex; collegæ, alijque omnes: magnū que boni reliqui ex eō lātitia fructum, propter illustris, religiosique exempli utilitatem, perceperunt. Scimus alias etiam de priuato iure suo non semel eum insigniter remisisse, tantum nequid ex litibus in aliorum animis offensionis oriretur. Mercedes, & pretia rerum suarum, si credidores cum eo forte conquererentur, familiaresue ipsi consulerent, ita iudicauit; vt non æquitatem solū expleret; sed expectationem quoque potentium, liberalitate vinceret. qui bus de reb⁹ hoc loco breuitatis caufa non explicamus. Cum ad locum diœcesis quendam venisset, ultimis

vitæ suæ annis; mulæ, & equi omnes, quibus ipse, comitatusque vebatur, hospitis vel domesticorum eius culpa incendio necati sunt. at nihilominus hospes incensi stabuli sui damnum resarciri a Carolo petit, facileque impetravit. Quandiu summū sacræ pœnitentiae magistratum tenuit, nulla vinquam munia ad eum pertinentia vendi permisit; cumque modica inde percipi emolumenta nunciaretur; tantum abest, vt doloret; vt lātitia potius afficeretur. Cum Aronæ arcem Gubernator, vt ante diximus, occupasset; adduci nūquam potuit, vt de restituione quidquam ageret, aut suo nomine agi pateretur a Borromeijs; quia tamen aliquot post annis eam à Philippo Rege receperunt. immō cum ea de re nuncio Romam allato, Gregorius Pontifex grauiter ferens, de ea restituenda suo nomine agi cum Rege iussisset; gratias egit ille quidem Pontifici: sed rogauit, vt ea omissa, cura, rebus ecclesiæ sive potius perfracte consulere pergeret: de ijs reuera se vehementer folicitum esse. atquē utinam dicebat, in arcē Aronæ recidant, quæcumque possunt in ecclesiā committi. qua in re non rerum tantummodo humanarum contemptiōnem; sed charitatem quoque insignē Ecclesiæ Carolus ostendebat; cuius rationes alijs utilitatibus omnibus semper voluit anteferri.

Ad hunc locum ædificia referri possunt: quæ foris, & in vrbe magnis sumptibus ad publicam utilitatē Carolus varijs temporibus extruxit. mitto profana, quæ Bononiæ, ac ali bi quoque visuntur. Archiepiscopales, canonicalesque ædes eo loco ædificauit; quem a Ioanne Galeatio Sforzia Mediolani Duce Vidus Antonius Arcimboldus Archiepiscopus olim ad suam, canonicorumque habitacionem obtinuerat. Cum enim ecclesia maioris ædificande caufa, ædes ecclesiæ

De eius ædificationib⁹.
CAP. VIII.

Ecclesiæ dirutæ essent; neq; vñquam, ut promissum erat, siue Duci sumptu, siue facultatibus ad ecclesiæ fabricam destinatis, restitutæ: tandem Arcimboldus, veteribus, & amplis ædificijs à Duce prope maiorem ecclesiam impetratis, eorum quidem partem ad habitationem suam instaurari curauit; sed tunc opus ipsum imperfectum, tum canonorum domicilia nondum erant inchoata: Ducesque, & deinde prouinciae Rectores partem canonicis attributam, quod Regis propior esset, sordidis rūbus occupabāt. Carolus igitur, ijs omnibus, Philippo Rege facile cedente, recuperatis, & ab iniusto, indignoque vsu vindicatis, tum Archiepiscopale palatium perfecit; & non modica parte usq; à fundamentis fabricata, ad maximū familiarium, hospitumq; numerum accommodauit: tum canonicales item contiguas maxima ex parte, certis attributis ex ijs quas possidebat, facultatibus; ædificauit: & magnas lapideas porticus adiunxit. quibus ædibus circiter triginta domicilia continentur, quæ singula canonici familiam commode, atque honorifice capiunt. Domum, interposita licet via, his adiecit, in qua xenodochium senum habebatur; ut ibi minorum eiusdem ecclesiæ presbyterorum domicilia ex ijsdem facultatibus ædificarentur: cum xenodochium ad Othatiana ædificia, de quibus superius attigimus, transstulisset. In ecclesiarum, collegiorumque plurimas ædificationes magnam copiam liberaliter contulit: de quibus narrare singillatim nimis longum est. Ticinensis collegij fabricam primo suorum honorum tempore, magnifico plane, regioque sumptu cœperat; atque ita amplam, ut magnum nobilium adolescentum numerum caperet, qui varijs scientijs operam darent. sed postea tantam specimen submoleste ferens; & religiosio-

ra spectans, quām disciplinarium humanarum studia, laicorum fere hominum ciuiles progressus videretur; tum fabrice ornamenta, ut potuit temperauit; tum s̄pē de tota re cum amplis fructibus annuis, in aliud vsum conuertenda, qui diuinis, ecclesiasticisque rebus magis conducebat, s̄pē cogitauit. sed Comite Federico suo demū, cum aliorum adolescentium nō paruo numero ibi collocato; qui habitationis, tum discipline in primis fundamenta quædam iaceret; institutam loci rationem teneri passus est; quam Federicus deinde optimis legibus constituit. Aedes ad ecclesiam S. Ioannis, vbi clericorum constituit seminarium, magno sumptu ædificauit: alias itidem ad alteram eiusdem sancti ecclesiam, vbi nobiles adolescentulos educabat. In ecclesijs, quas tenuit, quarum fructus accepit, Romæ atque alibi non vulgaria reliquit religiosę liberalitatis lux vestigia, ecclesiam vero S. Praxedis, cuius titulum post duos alios nactus retinuit semper carumque habuit; omni licet emolumento nudam, pro eximia loci sanctitate, necessitateque, magno sumptu una cum ædibus instaurauit in primis, & ornauit. Non prætereunda fabrica Crupelliana in agro Mediolanensi: nam licet parochus alius satis propinquus esset: ecclesiæ tamē colonis, quamvis non ita magno numero, precipue dandum existimauit, ut commodissima salutis haberent adiumenta. itaq; ecclesiam, domumq; suo insigni sumptu fabricauit, parochi etiam stipendia constituturus, nisi mors anteuertisset. Ibi quoq; posuerat domus Archiepiscopalis fundamenta; & ne amplius ædificaretur, mors itidem impediuit. ad eam enim possessionem millia passuum viginti distat, cum necessitas occupationum postulabat, libenter cōsueuerat cōcedere; opportunitate inuitatus, quod